



## لولا برای سومین دور ریاست جمهوری برزیل سوگند یاد کرد

## بازگشت برزیل به روزهای داسیلوا

**گروه بین‌الملل – مهدی یزدی:** در روزی که برزیلی‌ها و فوتبالی‌دوستان برای اردگذشت «پله» اسطوره فوتبال این کشور عزادار بودند ؛ مراسم سوگند ریاست‌جمهوری برزیل برگزار شد. «لوئیز ایناسیو لولا داسیلوا» معروف به «لولا» برای سومین بار در میان تدابیر شدید امنیتی ریاست‌جمهوری سیاسی می‌گویند که به نوشته فاینشال تایمز، این سیاستمدار کهنه‌کار برزیلی پیش از این از سال ۲۰۰۳ تا ۲۰۱۰ نیز ریاست جمهوری این کشور را بر عهده داشت.تحلیلگران سیاسی می‌گویند بعید است ریاست جمهوری لولا مانند دو دوره قبلی او باشد. تصدی این دوره وی پس از فشرده‌ترین رقابت ریاست جمهوری در بیش از سه دهه اخیر در برزیل و مقاومت برخی از مخالفانش در برابر روی کار آمدن او صورت می‌گیرد. این سیاستمدار جناح چپ، «بولسونارو» نماینده جناح راست افراطی برزیل را در رای گیری ۲ آسان با اختلاف کمتر از ۲ درصد

رئیس صندوق بین‌المللی پول اعلام کرد: سال ۲۰۲۳ برای بخش بزرگی از اقتصاد جهانی، سال سختی خواهد بود زیرا موتورهای اصلی رشد جهانی – آمریکا، اروپا و چین – همگی با وضعیت نامطلوبی مواجه خواهند شد. به گزارش الگامپتر، «کریستالینا جورجیوا» مدیرعامل صندوق بین‌المللی پول یکشنبه به شبکه سی‌بی‌اس گفت: سال جدید «سخت‌تر از سالی خواهد بود که پیش سر می‌گذاری» وی علت این امر را افول سه اقتصاد بزرگ جهان یاد کرد و افزود، اقتصاد ایالات متحده، اتحادیه اروپا و چین همگی به طور همزمان در حال افول هستند. بر اساس این گزارش، صندوق بین‌المللی پول در ماه اکتبر، برآورد خود از رشد اقتصاد جهانی در سال ۲۰۲۳ کاهش داد. این موضوع منعکس‌کننده تداوم عقب‌نشینی این صندوق ناشی از عواملی مانند جنگ در اوکراین و همچنین

وزیر دفاع ترکیه، مقامات یونان را به «خرابکاری» در جلسات و گفتگوها با ترکیه متهم کرده است. به گزارش خبرگزاری آناتولی، خلوصی آکار، وزیر دفاع ترکیه ضمن اتهام زدن به مقامات یونان برای «خرابکاری» در گفتگوها با ترکیه، گفت که برخی از سیاستمداران این کشور «گاهانه» در تلاش برای افزایش تنش هستند. وی افزود: یونان سعی دارد مشکلات خود با ترکیه را به عنوان مشکلاتی بین ترکیه، ناتو، ایالات متحده آمریکا و اتحادیه اروپا نشان دهد. اکنون همه طرفند یونان را در کمر کرده اند و انتظار داریم همه در این زمینه

دقت بیشتری داشته باشند. آکار گفت: ترکیه همواره به طرفین خود می‌گوید که از گفتگو و صلح حمایت می‌کند و می‌خواهد مشکلات خود را از طریق مذاکره در چارچوب روابط حسن همجواری و قوانین بین‌المللی حل کند. رایزنی‌ها و اقدامات برای اعتمادسازی و نیز نشست‌هایی درباره اقدامات برای جدایی در ناتو، بین ترکیه و یونان وجود داشت، اما یونان تلاش زیادی می‌کند تا از انجام این جلسات و گفتگوها جلوگیری کند.

### چالش جدی بایدن با منتقدان دموکرات

بایدن که در طول دو سال گذشته عنوان محبوب‌ترین رئیس‌جمهوری دموکرات آمریکا را به خود اختصاص داد، برغم مخالفت بیش از ۵۷ درصد هم حزبی‌هایش برای حضور در انتخابات سال ۲۰۲۴ جدی است. روزنامه دیلی بزرگراف گزارش داد که «جو بایدن» رئیس جمهوری آمریکا به مخالفت هم حزبی‌های خود برای دور دوم انتخابات ریاست جمهوری در سال ۲۰۲۴ نامزد خواهد شد. این در حالی است که رای دهندگان دموکرات به حضور فردی جوان‌تر تمایل هستند و براساس نتایج نظرسنجی‌ها، ۵۷ درصد مخالف نامزدی دوباره بایدن بوده‌اند. محبوبیت بایدن به ویژه در طول تابستان به علت نرخ تورم بالا و نگرانی‌ها بر سر رکود اقتصادی که موجی از انتقادها نسبت به سیاست‌های اقتصادی وی را در پی داشت، افت شدیدی کرد. براساس نتایج نظرسنجی‌ها محبوبیت بایدن در ۴۴ سال گذشته از هر رئیس جمهوری دموکرات آمریکا کمتر است. از این رو بسیاری از هم حزبی‌های وی مخالف

## پایان ریاست پلوسی در مجلس نمایندگان

صد و هجدهمین کنگره ایالات متحده در سوم ژانویه ۲۰۲۳ آغاز به کار می‌کند و تغییراتی را به همراه خواهد داشت، از جمله اینکه کنترل مجلس نمایندگان در دست جمهوری خواهان قرار می‌گیرد و رئیس این مجلس عوض خواهد شد. «بردی بلنکنشپ» روزنامه‌نگار آمریکایی در مطلبی برای راشا تودی نوشت که این تحولات بدان معناست که نانسی پلوسی، رهبر دیرینه حزب دموکرات آمریکا مجبور خواهد شد که از چکش خود دست بکشد و آن را به احتمال زیاد به کوین مک‌کارتی، از رهبران جمهوری خواه تحویل دهد. این دومین دوره تصدی پلوسی به عنوان رئیس مجلس نمایندگان آمریکاست؛ اولین بار او از سال ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۱ این مقام را بر عهده داشت و در آن زمان با این که اولین – و تاکنون تنها – زنی بود که این عنوان را به دست آورد، تاریخ‌ساز شد. در واقع، جایگاه پلوسی به عنوان سومین مقام عالی‌رتبه ایالات

متحده طبق قانون اساسی تاریخی بوده است، اما شاید به دلایلی دوران چندان مطبوعی نبوده باشد. به عنوان نمونه، این دموکرات اهل کالیفرنیا اهل زد و بند و تباہی است. پلوسی یکی از برجسته‌ترین اعضای کنگره بود که گرفتار تحقیقات پنج ماهه نشریه نیوز اینسایدر درباره فساد شد. گزارش شده است که او دارای سهام‌های زیادی در شرکت‌هایی مانند تسلا، دیزنی، الفابت (شرکت مادر گوگل) و متا (شرکت مادر فیس‌بوک) است و او به عنوان عضوی از کنگره مسؤولیت مستقیم آنها را بر عهده دارد. همچنین جای تعجب ندای که او بارها با ممنوعیت معامله سهام و سایر دارایی‌های مالی از طرف اعضای کنگره، حتی در زمان افزایش فشار افکار عمومی، مخالف کرده است. او دسامبر ۲۰۲۱ به خبرنگاران گفت: ما یک اقتصاد بازار آزاد هستیم.

کنند. در واقع این بحث وجود دارد که اعضای کنگره آمریکا باید بتوانند در چنین سرمایه‌گذاری‌هایی شرکت آنها (اعضای کنگره) باید بتوانند در آن (تجارت) شرکت

شکست داد. بولسونارو ماه‌ها در مورد امنیمان به رای الکترونیکی برزیل تردید ایجاد کرده بود و حامیان وفادار او از پذیرش این باخت گریزان بودند. فاینشال تایمز افزود، پیش از مراسم تحلیف لولا، مردم از بعد از ظهر یکشنبه در برازیلیا پایتخت برزیل، تجمع کردند. برخی از هواداران لباس قرمز حزب کارگران لولا را بر تن داشتند. لولا همچنان که اشک در چشمانش جاری شده بود و کنارش بانسوی اول برزیل، معاون رئیس‌جمهوری و همسر این معاون ایستاده بودند، از مردم برزیل خواست تا به او طبق گزارش وبسایت ایندپندنت، لولا در ادامه خطاب به کنگره گفت: دموکراسی «بزرگترین پیروز» این انتخابات است و توستاتر بر «خشونت‌آمیزترین» تهدیدها علیه آزادی رای، علیه کمپین‌های دروغ و نفرتی جهت تخریب رای‌دهندگان فائق آید. وی بدون ذکر نام سلف خود عنوان داشت: ما

روحیه انتقام‌جویی از افرادی که سعی کردند تا این کشور را با سلیقه شخصی و ایدئولوژی‌های خود تحت اختیار خودشان دربریاورند، نداریم اما حاکمیت قانون را تضمین خواهیم کرد. افرادی که دچار «شتباه» شدند، پاسخ اشتباهاتشان را خواهند داد. لولا دولت «ناکارکننده» بولسونارو را درخصوص شکست در برابر کنترل پاندمی کووید-۱۹ که بیش از ۶۸۰ هزار برزیلی را کشت، به «کشتار جمعی» متهم کرد. لوئیس ایناسیو لولا داسیلوا همچنین به اولویت‌های خود به عنوان رئیس‌جمهور جدید برزیل پرداخت: از جمله این برنامه‌ها می‌توان به دستیابی به جنگل‌زدایی صفر در آمازون، صفر شدن گازهای گلخانه‌ای و همچنین ارتقای کسب‌وکارهای کوچک و متوسط در اقتصاد جهانی اشاره کرد. وی در حالی مسئولیت جدید را تحویل گرفت که به گمان کارشناسان برزیل با شرایط اقتصادی چالش برانگیزتری نسبت به دو دوره قبل ریاست جمهوری خود مواجه است.رئیس جمهور جدید برزیل برای

متوسل شد تا سیاست‌های اجتماعی و زیست محیطی را از بین ببرد. میراث بزرگ او، تسهیل فروش اسلحه است.

فضای سیاسی حاکم در برزیل در حال حاضر و به طور کلی، دوقطبی است؛ بولسونارو به شکست خود اعتراف نکرده و اعتراض مخالفان داسیلوا همچنان ادامه دارد. اما نگرانی‌ها با حمله نافرجام هفته گذشته به شکل بی‌سابقه‌ای افزایش یافت. یکی از طرفداران بولسونارو به دلیل تلاش برای ترتیب دادن یک حمله تروریستی و بمب‌گذاری با هدف ایجاد بولسونارو پیش از حرکت به سمت فلوریدا، این حمله را محکوم و تلاش کرد از معترضانی که دو ماه پیش مداخله نظامی برای جلوگیری از بودند، فاصله بگیرد.

بازگشت داسیلوا، بازگشت قدرتمندترین نهاد سیاسی آمریکای لاتین به قدرت است که پس از ۱۴ سال حضور، به دنبال زندانی شدن داسیلوا و جایگزین کردن دیلما روفف رئیس‌جمهوری پیشین (۲۰۱۱–۲۰۱۶)، طرد و کنار گذاشته شده بود. شخص داسیلوا برای اینکه مبدا کسی فراموش کند وی روزگاری کارگر بوده است، نبود انگشت کوچکش که توسط یک ماشین تراشه قطع شده را به نماد شخصی تبدیل کرده است. وی نخستین رئیس‌جمهوری بود که پس از سه تلاش ناموفق در انتخابات، از طبقه کارگر به قدرت رسید و به عنوان رئیس «معجزه انفرادی»، اعتبار بین‌المللی شگفت‌انگیزی برای کشورش به دست آورد. پس از دو دوره ریاست جمهوری موفق، در سال ۲۰۱۷، به اتهام فساد مالی به ۱۲ سال زندان محکوم شد اما با گذشت ۱۹ ماه از دوره محکومیت، با حکم دستگاه قضایی تیره و تار او با استیقال انبوهی از رهبران و طرفدارانش همراه شد. و بدین ترتیب، از نخستین روزهای پس از آزادی، زمه‌های بازگشت دوباره او به قدرت آغاز شد تا اینکه ساعات پایانی ۳۰ اکتبر ۲۰۲۲ (هشتم آبان ۱۴۰۱) تصاویر و تیرها از خبر «لولا داسیلوا ریاست جمهوری بولسونارو به محض ادای سوگند توسط داسیلوا، سفر بولسونارو حتی به یک فرار شبیه است. این نظامی سابق به همراه همسرش «میشل»، راهی اورلانودو (فلوریدا) شد و به نشانه آخرین تبعیت از بت بزرگش، دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا تصمیم گرفت در مراسم تحلیف یکشنبه غائب باشد. بولسونارو در طول دوران تصدی منصب ریاست جمهوری، به تهاجم سیستماتیک

شکست داد. بولسونارو ماه‌ها در مورد امنیمان

این کشور را با سلیقه شخصی و ایدئولوژی‌های خود تحت اختیار خودشان دربریاورند، نداریم اما حاکمیت قانون را تضمین خواهیم کرد. افرادی که دچار «شتباه» شدند، پاسخ اشتباهاتشان را خواهند داد. لولا دولت «ناکارکننده» بولسونارو را درخصوص شکست در برابر کنترل پاندمی کووید-۱۹ که بیش از ۶۸۰ هزار برزیلی را کشت، به «کشتار جمعی» متهم کرد. لوئیس ایناسیو لولا داسیلوا همچنین به اولویت‌های خود به عنوان رئیس‌جمهور جدید برزیل پرداخت: از جمله این برنامه‌ها می‌توان به دستیابی به جنگل‌زدایی صفر در آمازون، صفر شدن گازهای گلخانه‌ای و همچنین ارتقای کسب‌وکارهای کوچک و متوسط در اقتصاد جهانی اشاره کرد. وی در حالی مسئولیت جدید را تحویل گرفت که به گمان کارشناسان برزیل با شرایط اقتصادی چالش برانگیزتری نسبت به دو دوره قبل ریاست جمهوری خود مواجه است.رئیس جمهور جدید برزیل برای

#### هشدار برلین درباره وقوع جنگ تجاری میان اروپا و آمریکا

«کریستین لیندن» وزیر دارایی آلمان نسبت به وقوع جنگ تجاری میان اروپا و آمریکا به دلیل طرح پیشنهادی دولت بایندن به کنگره آمریکا در مورد اختصاص یارانه به شرکت‌های آمریکایی، هشدار داد. به گزارش شبکه تلویزیونی داس ارست (Das Erste) آلمان، ایالات متحده به منظور مبارزه با تورم قصد دارد قوانینی را وضع کند که بر اساس آن به شرکت‌هایی که از محصولات آمریکایی استفاده می‌کنند یا محصولات خود را در این کشور تولید می‌کنند، یارانه تعلق گیرد. به گزارش این شبکه تلویزیونی آلمان، در حالی که اتحادیه اروپا به شدت این اقدام آمریکا را محکوم می‌کند اما کریستین لیندندر وزیر دارایی آلمان یک گام جلوتر رفته و نسبت به وقوع جنگ تجاری با ایالات متحده هشدار می‌دهد

## هشدار تند وزیردفاع ترکیه به یونان

وی این اقدامات را «خرابکاری» توصیف کرد و برخی از سیاستمداران و نظامیان یونان را به این امر متهم کرد که دالما به شکلی «گاهانه» تلاش می‌کند تا تنش را افزایش دهند و از این طریق بر مشکلات داخلی خود سربوш بگذارند. اخیرا رسانه‌های یونان گزارش دادند که مرزهای دریایی این کشور تا ۱۲ مایل به سمت جزیره کرت می‌تواند پیش بروند. در واکنش به این موضوع، ترکیه گفت که اجازه

نی‌دهد حتی یک مایل به آب‌های سرزمینی یونان اضافه شود. روز پنجشنبه مولود چاوش اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه، یونان را به صورت مستقیم تهدید کرد و هشدار داد، اگر آن آب‌های سرزمینی خود را در دریای اژه گسترش دهد، با پیامدهای جدی روبرو می‌شود. وی ادامه داد، تصمیم ۱۹۹۵ پارلمان ترکیه درباره این مسأله بدون اهیام و همچنان اجرایی است. آنکارا پیشتر اعلام کرده بود که پیشروی یونان در آب‌های منطقه‌ای دلبلی یک مقام قضایی سابق آمریکا پیش بینی کرد که سال ۲۰۲۳ می‌تواند یک سال بد برای دونالد ترامپ رئیس جمهوری سابق آمریکا باشد که در آن با پیگیری اتهام‌های جنایی روبرو خواهد شد. «جردن رابین» دادستان سابق منطقه منهنج با انتشار یادداشتی در تارنمای شبکه ام‌اس‌ان‌بی‌سی فهرستی از برخی تحقیقات قضایی علیه ترامپ را اعلام کرد که ممکن است اسمال یا پیش از انتخابات ۲۰۲۴ منجر به اعلام جرم علیه او شود. به گفته این مقام قضایی، این پرونده‌ها شامل مدیریت بد اسناد طبقه بندی شده کاخ سفید است و فدرال افزایش از ترک دفترش آنها را با خود برداشت. یکی دیگر از آنها نیز اقدام‌های ترامپ و متحدانش برای بی اعتبار کردن نتایج انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ است. «مایکل مک‌اولیف» دادستان سابق فدرال نیز گفت: چالش‌های قانونی ترامپ در سطوح ایالتی و فدرال افزایش پیدا کرده هرچند کارشناسان قادر به تشخیص نیستند کدام تحقیقات می‌تواند بزرگترین تهدید برای او باشد چرا



کنند. در هر حال، آنها باید از پس هزینه‌های مسکن خود آمریکا باید بتوانند در چنین سرمایه‌گذاری‌هایی شرکت

#### ویژه

#### آخرین گزارش‌ها از وضعیت سلامتی سیدحسن نصرالله

پس از اعلام لغو سخنرانی دبیرکل حزب‌الله لبنان در روز جمعه، بازار شایعات درباره وضعیت سلامتی وی داغ شده‌است. به گزارش ایسنا، به نقل از میدل ایست نیوز، روز جمعه قرار بود «سیدحسن نصرالله» یک سخنرانی داشته باشد اما دفتر روابط عمومی حزب‌الله لبنان با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد که به علت ابتلای وی به آنفلوآنزا این سخنرانی لغو شده و وی روز سه‌شنبه (۳ ژانویه) در مراسم سالروز شهادت حاج قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس در ساعت ۱۸ وقت لبنان سخنرانی خواهد کرد.

طبیعاً انتشار این بیانیه بازار گمانه‌زنی‌ها و شایعات را هم داغ کرد و نشریه اسرائیلی «جرورالم پست» با انتشار گزارشی نوشت که «بر اساس اطلاعات وارده از لبنان و عربستان، سیدحسن نصرالله به سکنه مغزی دچار شده و در بخش مراقبت ویژه به سر می‌برد». استناد این نشریه به توثیت یک روزنامه‌نگار عربستانی به نام «حسین الجاوی» بود که مدعی شد نصرالله برای دومین بار سکنه قلبی کرده و در بیمارستان النبی الاعظم بیروت بستری شده‌است. پایگاه عبری «حشوت‌حموت» هم با انتشار خبری نوشت که وضعیت سلامتی سیدحسن نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان وخیم است و مدعی شد که وی کرونا یا آنفلوآنزا گرفته و هم‌اکنون هشیاری ندارد و به دستگاه اکسیژن وصل شده است.

در پی این شایعه‌پردازی، «جواد نصرالله» پسر سیدحسن نصرالله این شایعات را تکذیب و با انتشار توثیتی تأکید کرد که اندکی پیش با پدرش تلفنی گفت‌وگو کرده و حال وی رو به بهبود است. هم‌زمان یک «منبع مطلع» به خبرگزاری «ایرنا» گفت که همه شایعات درباره وخامت وضعیت سلامتی نصرالله بی اساس است. این منبع تأکید کرد که به دلیل ابتلا به آنفلوآنزا و بروز برخی مشکلات در صدا، سخنرانی برای ایشان قدری مشکل شده بود که بنا بر این مسأله تصمیم به لغو سخنرانی دبیر کل حزب الله در شامگاه جمعه گرفته شد. وی گفت که حال نصرالله رو به بهبودی است و وی روز سه‌شنبه در سالروز شهادت حاج قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس سخنرانی خواهد کرد.

#### استراتژیک

#### کره جنوبی و آمریکا در تدارک برگزاری تمرین نظامی با تسلیحات هسته‌ای

رئیس‌جمهور کره‌جنوبی گفت، کشورش و آمریکا در تدارک تمرین نظامی با استفاده از تجهیزات هسته‌ای آمریکا در مواجهه با تهدیدهای موشکی و هسته‌ای فزاینده کره شمالی هستند. به گزارش خبرگزاری رویترز، یون سوک یول، رئیس‌جمهور کره جنوبی، بر اساس گزارش روزنامه چوسان ایلبو اظهار کرد، هدف از این آزمایش‌ها و برنامه ریزی مشترک اجرای موثر تر «بازدارندگی گسترش یافته» آمریکا است. این عبارت به معنی قابلیت ارتش آمریکابه ویژه تسلیحات هسته‌ای آن، برای بازداشتن حملات به متحدهل آمریکا است. رئیس‌جمهور کره جنوبی بیان داشت: «تسلیمات هسته‌ای به آمریکا تعلق دارند اما برنامه ریزی، اشتراک اطلاعات، آزمایش‌ها و مانور‌ها باید مشترک توسط کره جنوبی و آمریکا اجرا شوند.» او ادامه داد که واشنگتن درباره این طرح «نظری نسبتاً مثبت» دارد. این اظهارات رئیس‌جمهور کره جنوبی یک روز بعد از آن منتشر شد که رسانه دولتی کره شمالی گزارش داد، کیم جونگ اون، رهبر این کشور خواستار تولید موشک‌های قاره پیمای بالستیک جدید و «افزایش سریع» زرادخانه هسته‌ای کشورش برای مقابله با تهدیدهای آمریکا در زمان تشدید تنش بین دو کره شد. شتاب کره شمالی برای پیشبرد برنامه‌های هسته‌ای و موشکی‌اش مجدداً باعث تجدید بحث درباره دستپای کره جنوبی به تسلیحات هسته‌ای شده اما یون سوک یول گفت، حفظ معاهده عدم اشاعه تسلیحات هسته‌ای مهم است. کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی چند روز قبل در یک نشست حزب حاکم کارگران این کشور اظهار کرد، کره جنوبی اکنون تبدیل به «شمن بی‌چون‌وچرای» کره شمالی شده و یک سری اهداف نظامی جدید را تشریح کرد؛ صحبتی که حاکی از در پیش بودن سالی پر از تنش و آزمایشات تسلیحاتی شدید است. وی سوزی کره شمالی است. روابط بین دو کره که از مدت‌ها پیش با تنش همراه بوده، از زمان روی کار آمدن یون سوک یول به ریاست جمهوری کره جنوبی در ماه مه حتی تیره‌تر شده‌است. روز یکشنبه، کره شمالی یک موشک بالستیک کوتاه برد را از سواحل شرقی خود طی یک آزمایش تسلیحاتی که به طرز کمی سابقه در اواخر شب و در روز سال نوی میلادی انجام شد، شلیک کرد؛ این در حالی است که روز قبل از آن هم کره شمالی سه موشک بالستیک شلیک کرده بود و به این ترتیب پیونگ یانگ سال ۲۰۲۲ را با ثبت یک رکورد در دست زدن به آزمایشهای موشکی به پایان رساند.

#### پولیتیک

### گسترش رفاقت بن‌سلمان با رقبای آمریکا

تارنمای خبری آمریکایی بیزنس اینسایدر با اشاره به تمایل ولیعهد عربستان برای تقویت روابط با روسیه و چین به عنوان رقبای واشنگتن، این میل را نشانه پشت کردن ریاض به «جو بایدن» رئیس جمهوری آمریکا ارزیابی کرد.

«شنسی جین پینگ» رئیس جمهوری چین و محمد بن سلمان حاکم کنونی عربستان در دیدار خود در اوایل ماه دسامبر (آذر ماه) در ریاض، «فصل جدیدی» در روابط دو کشور را اعلام کردند.

آنها درباره توافقات جدید در بخش‌های تجاری، انرژی و همکاری در مسائل مختلفی – از جنگ یمن گرفته تا تحقیقات فضایی و زیرساختارهای انرژی – سخن گفتند.

«بیزنس اینسایدر» این دیدارها و توافقات را نقطه اوج سالها اتحاد بین یکن و ریاض در مخالفت فزاینده با سلطه جهانی آمریکا توصیف کرد و به نقل از جان آلترمن تحلیلگر آمریکایی نوشت: عربستان و چین همکاری دو کشور را به نفع خود می‌دانند و روابط اقتصادی مهمی با یکدیگر دارند. آنها انتظار دارند این روابط افزایش یابد.

«آلترمن» معاون ارشد مرکز مطالعات راهبردی و بین‌المللی در واشنگتن دی سی در مصاحبه با بیزنس اینسایدر افزود: در حالی که نگرانی ریاض و یکن درباره رهبری آمریکا در جهان از جهات متفاوتی است هر دو توافق دارند که واشنگتن منافع ملی آنها را تضعیف می‌کند.

از نظر چین، آمریکا سدی در برابر گسترش بیشتر نفوذ جهانی این کشور است. عربستان نیز به دنبال فرصت‌های اقتصادی و امکان ایفای نقشی بزرگتر در عرصه جهانی است که قدرتهای بزرگی در حال رقابت در آن هستند. بیزنس اینسایدر تأکید می‌کند، آنچه که نگرانی آمریکا را بر می‌انگیزد، فقط همکاری عربستان به چین نیست، بلکه ریاض با روسیه نیز به بایندن پشت کرده‌است.اکتبر (مهر/ آبان) گذشته، ریاض با اعلام همکاری با روسیه درباره کاهش تولید نفت، خشم دولت بایدن را برانگیخت. این توافق ریاض و مسکو مقامات دولت بایدن را شوکه کرد . آنها بر این باور بودند که محتامه با عربستان برای افزایش تولید نفت به منظور کاهش تورم در داخل آمریکا توافق کرده‌اند. توافق عربستان با روسیه همچنین تلاش‌های بایدن را برای محدود کردن درآمد حاصل از فروش نفت روسیه در بازارهای بین‌المللی این محصول خنثی کرد.

عربستان از پوستن به تحریم‌های آمریکا و غرب علیه روسیه بر سر اوکراین خودداری کرده هر چند که در اجلاس سازمان ملل در مساه اکتبر، حمله به اوکراین را محکوم کرد.

##### تحقیر علنی بایدن

ولیعهد عربستان تحقیر بایدن را مخفی نکرده و بر اساس گزارش‌ها در جلسات خصوصی، بایدن را مسخره می‌کند. وی ماه مارس (اسفند/ فروردین) گذشته به نشریه آتلانتیک گفت اهمیتی نمی‌دهد که بایدن درباره او دچار سوءتفاهم شده است.

وی گفت آمریکا باید به فکر منافع خود این کشور باشد.

تحلیلگران بر این باورند که انتقاد آمریکا از سابقه حقوق بشر در عربستان و سرکوب مخالفان داخلی، ریاض را عصبانی کرده است.

همچنین وعده بایدن در کارزارهای انتخاباتی اش درباره تبدیل کردن عربستان به کشوری «منفوق» به خاطر نقشی که در ترور جمال خاشقچی روزنامه نگار منتقد عرب ایفا کرد، با خشم رهبران سعودی مواجه شد. آلترمن در این زمینه گفت: سعودی‌ها نگران اتکای کامل به آمریکا هستند و آن اقدامی غیرمحتاطانه می‌دانند. آنها به انگیزه‌های بلندمدت آمریکا اعتمادی ندارند و گرایش واشنگتن به عربستان در دولت‌های باراک اوباما و دونالد ترامپ رئیسان‌جمهور پیشین آمریکا و دولت بایدن تغییرات چشمگیری داشته است. با این حال، تحلیلگران به طور کلی توافق دارند که با وجود همه اختلافاتی که بین واشنگتن و ریاض وجود دارد، منافع مشترک آنها ادامه اتلاف دو کشور را دستکم برای آینده‌ای نزدیک تضمین می‌کند.

بیزنس اینسایدر در تشریح چرایی ادامه همکاری آمریکا و عربستان در آینده نوشت: عربستان سعودی به حمایت‌های نظامی و فروش تسلیحات آمریکا متکی است، در حالی که از نگاه آمریکایی‌ها، سعودی‌ها متحد مهمی در یک منطقه متلاطم و عامل توازن در مقابل ایران است.